Дело № 1-206/2020 г 

УИД - 74RS0017-01-2020-000880-10 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 18 мая 2020 года 

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Златоуста Павловой А.В., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Малышевой С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 108 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

05 января 2020 года в период времени с 00-00 часов до 04-46 часов ФИО1 и ФИО4 находились состоянии алкогольного опьянения в зале квартиры по адресу: 

<

адрес>, где в ходе ссоры, возникшей на бытовой почве ФИО4, действуя противоправно, применяя насилие, схватил ФИО1 за волосы и с силой ударил ее не менее трех раз головой о стену, после чего с силой нанес множество ударов руками по голове, причинив физическую боль. ФИО1, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, предотвращая возможное продолжение посягательства со стороны ФИО4, вооружилась обнаруженным на месте происшествия ножом и, используя способы и средства, применение которых явно не вызывалось характером и опасностью посягательства, имея реальную возможность осуществить свою защиту менее опасными средствами и способами, защищаясь от неправомерных действий ФИО4, явно превышая пределы необходимой обороны в части несоответствия принимаемых мер защиты и интенсивности нападения, осознавая, что причиняет вред, который не был необходим для предотвращения и пресечения посягательства со стороны ФИО4, достоверно зная, что удар ножом в переднюю поверхность груди может причинить смерть, с силой нанесла ФИО4 удар ножом в переднюю поверхность груди. От причиненного ФИО1 колото-резаного ранения передней поверхности груди ФИО4 скончался на месте происшествия в течение минуты - десятков минут, но не более одного часа с момента его причинения. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ФИО4 колото-резаное ранение передней поверхности груди соответственно мечевидному отростку грудины по срединной линии, проникающее в грудную полость, переднее средостение, полость перикарда и заднее средостение со сквозными повреждениями тела грудины на уровне хрящей 7-ых ребер, грудино-реберной части перикарда на уровне проекции 5-го межреберного промежутка, передней стенки правого желудочка, межжелудочковой перегородки и задней стенки левого желудочка сердца, левой средостенной части перикарда, осложнившееся наружным и внутренним кровотечением с развитием острой кровопотери, повлекшее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и находящееся в прямой причинной связи со смертью ФИО4.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается материалами дела, не оспаривается ФИО1

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Ходатайство подсудимая заявила добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч.1 ст.108 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.108 Уголовного кодекса Российской Федерации - убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории умышленного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимой.

Смягчающими наказания обстоятельствами суд признает то, что подсудимая вину признала и активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ее явку с повинной (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления ( п.з ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), характеризуется по месту жительства положительно (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающими наказание обстоятельствами суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. В обвинительном заключении при изложении данных по личности ФИО1 содержатся сведения о наличии у нее отягчающего обстоятельства – «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Кроме того, из характеристики участкового уполномоченного ОП «Горный ОМВД по ЗГО, следует, что ФИО1 постоянно злоупотребляет спиртными напитками ( л.д. 110).

При таких обстоятельствах суд считает, что состояние алкогольного опьянения ФИО1 существенно повлияло на его поведение, и явилось важным условием для совершения преступления небольшой тяжести, связанного с причинением смерти человеку.

Учитывая вышеизложенного, а также характер и степень общественной опасчности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой, суд на основании ч. 1.1 ст. 63 УК признает отягчающим наказание совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

С учетом указанных обстоятельств, а также, принимая во внимание, что ФИО1 имеет место регистрации на территории РФ ( л.д. 91-92), суд считает возможным назначить ей наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая, что подсудимой не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 108 УК РФ, у суда не имеется оснований для назначения ей наказания с применением правил, предусмотренных ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимой совершено умышленное преступление небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется.

Исковые требования не заявлены

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 108 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком 01 (один) год, с установлением ей ограничений: не уходить с места постоянного проживания в период с 22-00 часов до 06-00 часов, не выезжать за пределы территории Златоустовского городского округа, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства: одежду подозреваемой ФИО1: брюки черного цвета, кофту бело-светло-коричневого и коричневого цветов, футболку розового цвета, изъятую 05 января 2020 года в ходе выемки у подозреваемой ФИО1, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Златоустовского городского суда Челябинской области, возвратить ФИО1.

Вещественные доказательства: простыню (пододеяльник) белого цвета, изъятую 13 января 2020 года в ходе выемки у подозреваемой ФИО1; находящуюся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Златоустовского городского суда Челябинской области, возвратить ФИО1.

Вещественные доказательства: одежду потерпевшего ФИО4: брюки темно-синего цвета; свитер черного цвета с прерывистыми полосами белого цвета, изъятые 10 января 2020 года в ходе выемки в Златоустовском отделении ЧОБСМЭ, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Златоустовского городского суда Челябинской области, уничтожить. 

Вещественные доказательства: марлевый тампон с образцом крови ФИО4, изъятые 10 января 2020 года в ходе выемки в Златоустовском отделении ЧОБСМЭ; марлевый тампон с образцом крови ФИО1; нож кухонный с деревянной рукоятью коричневого цвета, срез обоев, изъятые 05 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу 

<

адрес>, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств Златоустовского городского суда Челябинской области, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течении десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 29.05.2020.